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왕신여자중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-10-13 예산액 1,552,707,000

제2022학년도 왕신여자중학교 학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,216,510,000원"을 "세입·세출 각각 1,552,707,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 왕신여자중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,552,707 1,216,510 336,197 27.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 17,880 993,732 63.9

학생복지/교육격차 해소 4,594 28,939 1.8

기본적 교육활동 58,860 96,984 6.2

선택적 교육활동 24,491 32,251 2

교육활동 지원 214,519 324,950 20.9

학교 일반운영 16,353 75,851 4.8

학교 재무활동 -500 0 0

이전수입 중앙정부이전수입 7,500 7,500 0.4

이전수입 지방자치단체이전수입 32,644 32,644 2.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 301,199 1,500,369 96.6

이전수입 기타이전수입 0 1,000 0

자체수입 학부모부담수입 0 6,400 0.4

자체수입 행정활동수입 367 4,407 0.2

기타수입 전년도이월금 -5,513 387 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,541,513 1,200,170 341,343

1.중앙정부이전수입 7,500 0 7,500

1.국고보조금 7,500 0 7,500

1.국고보조금 7,500 0 7,500

1.국고보조금 7,500 0 7,500
(성립전_1추)진로활동(청소년 비즈쿨) : 

6,160,000원 * 1교=
6,160,000

진로활동(청소년 비즈쿨) : 1,340,000원 * 1교

=
1,340,000

2.지방자치단체이전수입 32,644 0 32,644

1.교육경비보조금 32,644 0 32,644

1.기초지방자치단체전입금 32,644 0 32,644

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 32,644 0 32,644
(성립전_1추)예술로 정읍아이 키우기 : 

8,500,000원*1교=
8,500,000

(성립전_1추)인문역사분야 창의인재 육성 : 

8,444,000원*1교=
8,444,000

(성립전_1추)신입생 체육복 지원 : 700,000원

*1교=
700,000

(성립전_1추)코딩교육 지원 : 15,000,000원*1

교=
15,000,000

3.지방교육행정기관이전수입 1,500,369 1,199,170 301,199

1.교육비특별회계전입금수입 1,500,369 1,199,170 301,199

1.사립학교보조금수입 1,500,369 1,199,170 301,199

1.인건비재정결함보조금 982,442 974,202 8,240 인건비 : 8,240,000원 * 1교 = 8,240,000

2.운영비재정결함보조금 229,968 224,968 5,000 운영비 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

3.목적사업비보조금 287,959 0 287,959
(성립전_1추)학교상담실 지원 : 20,000,000원 

* 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)학교자치복합공간 조성 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전_1추)지역연계 특색프로그램 운영 : 

5,490,000원 * 1교 =
5,490,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)맞춤형학습 지원학교 운영 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)학교예술교육 지원 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)교육복지 농어촌 신청형 연계학교

 운영 : 3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영 : 

370,000원 * 1교 =
370,000

(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)농어촌 방과후학교 운영 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_1추)신입생 교복구입비 지원 : 

3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_1추)학교흡연예방 실천학교 운영 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비 지원 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 1,400,000

원 * 1교 =
1,400,000

(성립전_1추)교직원 맞춤형복지비 : 9,189,000

원 * 1교 =
9,189,000

(성립전_1추)코로나19 대응 방역활동도우미 지

원 : 5,937,000원 * 1교 =
5,937,000

(성립전_1추)인공지능교육 선도학교 운영 : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_1추)중학교 스포츠클럽활동 시설이용

료 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 3,200,000원 * 1

교 =
3,200,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 2,990,000원 * 1

교 =
2,990,000

(성립전_1추)1학기 순회교사 수당 : 900,000원

 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)1학기 순회교사 수당 : 900,000원

 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)과학실 환경개선 사업 : 

41,970,000원 * 1교 =
41,970,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)진로체험 버스임차 운영 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)원어민 원격화상강의 운영 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)시청각실 리모델링 공사 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)시청각실 리모델링 공사 : 

34,580,000원 * 1교 =
34,580,000

(성립전_1추)시청각실 리모델링 공사 : 

28,302,000원 * 1교 =
28,302,000

(성립전_1추)예술교과 현대화사업 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원 : 891,000

원 * 1교 =
891,000

(성립전_1추)시청각실 리모델링 비품 구입 : 

12,500,000원 * 1교 =
12,500,000

(성립전_1추)따뜻한 학급만들기 : 600,000원 *

 1교 =
600,000

(성립전_1추)영어체험교실 현대화사업 : 

25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_1추)교과보충지도 수업자료 지원 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

4.기타이전수입 1,000 1,000 0

1.사학법인이전수입 1,000 1,000 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

1.법인법정부담금 1,000 1,000 0

2.자체수입 10,807 10,440 367

1.학부모부담수입 6,400 6,400 0

1.수익자부담수입 6,400 6,400 0

1.급식비 6,400 6,400 0

1.급식비 6,400 6,400 0 학생야간급식 : 1,600,000= 1,600,000

순회교사급식 : -1,600,000= -1,600,000

2.행정활동수입 4,407 4,040 367

1.기타행정활동수입 4,407 4,040 367

1.이자수입 120 240 -120

1.이자수입 120 240 -120 이자수입 : -100,000= -100,000

법인세환급금 : -20,000= -20,000

2.기타행정활동수입 4,287 3,800 487

1.기타행정활동수입 4,287 3,800 487 기타행정활동수입 : 486,070= 487,000

3.기타수입 387 5,900 -5,513

1.전년도이월금 387 5,900 -5,513

1.순세계잉여금 387 5,900 -5,513

1.순세계잉여금 387 5,900 -5,513

1.순세계잉여금 387 5,900 -5,513 순세계잉여금 : -5,513,960= -5,513,000

세입합계 1,552,707 1,216,510 336,197
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세입 예산 조서

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 왕신여자중학교

장 관 항 목 전년본예산 구성비 요구액 구성비 증감 증감률

이전수입
중앙정부이전

수입
국고보조금 국고보조금 0 0 7,500,000 0.5 7,500,000 100

지방자치단체

이전수입

교육경비보조

금

기초지방자치

단체전입금
0 0 32,644,000 2.1 32,644,000 100

지방교육행정

기관이전수입

교육비특별회

계전입금수입

사립학교보조

금수입
1,184,856,000 99.1 1,500,369,000 96.6 315,513,000 21

기타이전수입
사학법인이전

수입

법인법정부담

금
1,000,000 0.1 1,000,000 0.1 0 0

자체수입
학부모부담수

입

수익자부담수

입
급식비 4,352,000 0.4 6,400,000 0.4 2,048,000 32

행정활동수입
기타행정활동

수입
이자수입 140,000 0 120,000 0 -20,000 -16.7

기타행정활동

수입
500,000 0 4,287,000 0.3 3,787,000 88.3

기타수입 전년도이월금 순세계잉여금 순세계잉여금 4,900,000 0.4 387,000 0 -4,513,000 -1,166.1

합    계 1,195,748,000 1,552,707,000 356,959,000
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